
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 06 de novembro de 2014  -  Nº 4734 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº. 516/2014
(Republicação)

DETERMINA LOCALIZAÇÃO PROVISÓRIA DOS 
PROFESSORES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto n.º 23.462/2013.

RESOLVE:

Art. 1º  Determinar, nos termos do artigo 34, item II, a, b da Lei 
Municipal nº 3995, de 24 de novembro de 1994, a mudança de 
localização em caráter provisório dos professores mencionados 
no quadro anexo, observada a especificação pertinente a cada 
caso, a partir de 03/02/2014.

Art. 2º  A Localização Provisória de que trata esta Portaria vigorará 
até 31/12/2014.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 03/02/2014, revogadas as disposições em 
contrario.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de agosto de 2014.

CRISTIANE RESENDE FAGUNDES PARIS
Secretária Municipal de Educação

PEB-A

Nº Código Nome C.H. Localização de 
Origem

Localização 
Provisória

1 29035 BERALDINA APARECIDA 
RODRIGUES SOUZA 25h/s EMEB Waldir 

Furtado Amorim

Centro de 
Capacitação de 
Professores da 

Educação Básica - 
CECAPEB 

2 9989 CLÁUDIA SOUZA 
DAMASCENA DE LIMA 40h/s EMEB Mário 

Augusto Rocha
EMEB Ena Coelho 

da Silva

3 9921 ELISANGELA CHAMON 
SOUSA 25h/s EMEB Áurea Bispo 

Depes
EMEB Prof. 

Florisbelo Neves

4 31304 GESSY DE AQUINO 
BINOTI 40h/s EMEB Prof. Paulo 

Estellita Herkenhoff EMEB Luiz Semprini

5 29034 ILCÉIA BRUM PASCHOAL 40h/s EMEB Mª Tereza 
Brandão de Mello

EMEB Galdino 
Theodoro da Silva

6 37726 MAGNA VALÉRIA 
MALANQUINI 40h/s EMEB Mário 

Augusto Rocha
EMEB Olga Dias da 

Costa Mendes

PEB-A

7 9924 MÁRCIA CRISTINA 
GUIMARÃES 40h/s EMEB Virgínia 

Athayde Coelho

Núcleo III – EMEB 
Sertão de Monte 

Líbano

8 9909 MARIA DAS GRAÇAS 
PEREIRA 40h/s EMEB Mário 

Augusto Rocha
EMEB Lions Clube 

Frade e Freira

9 9885 NÁDIA MARIA SILVA 
BRUM 40h/s Sem Localização EMEB Sandra Vargas 

Piassi

10 9922 NELICE VIEIRA 40h/s EMEB Sirda Rocha 
dos Santos EMEB José Peixoto

11 8801 PATRÍCIA PRADO 
CARDOSO 40h/s EMEB Profª Cely 

Santos de Oliveira
EMEB Dra Rita de 
Cássia V. Vereza

12 9881 TANIA MARA LOPES 
WANDERMUREM 40h/s EMEB Olga Dias da 

Costa Mendes
EMEB Laurindo 

Sasso

PEB-B

Nº Código NOME C.H. Localização de 
Origem

Localização 
Provisória

1 8662 ADRIANA CAMILETTI 
ROCHA 25h/s EMEB Monteiro 

Lobato EMEB Luiz Pinheiro

2 17016 ADRIANA PEREIRA 
SOUZA 25h/s EMEB Gov. Eurico 

Vieira de Resende
SEME – Unidade 

Central

3 8716 ALDA ELIANE ALMEIDA 
NÉSPOLI SCARAMUSSA 25h/s EMEB Áurea Bispo 

Depes
EMEB Luiz Marques 

Pinto

4 12476 ALESSANDRA ANDRADE 
AMISTHÁ SEMENSATO 25h/s EMEB Olga Dias 

da Costa Mendes
EMEB Zilma Coelho 

Pinto

5 12499 ANDREA LAGE 25h/s EMEB Aurora 
Estellita Herkenhoff EMEB Carim Tanure

6 17017 ANDREA LAGE 25h/s EMEB Aurora 
Estellita Herkenhoff EMEB Carim Tanure

7 28809 ANDRESSA DE MENEZES 
AMORIM PUGA 25h/s EMEB Prof. Elísio 

Cortes Imperial
EMEB Rev. Jader 

Gomes Coelho

8 17063 ANDRESSA GUEDES 
RIBEIRO 25h/s EMEB Zilma 

Coelho Pinto
SEME – Unidade 

Central

9 8862 ANDRESSA SANTOS 
CUNHA 25h/s EMEB Zilma 

Coelho Pinto
EMEB Dr. João de 

Deus Madureira Filho

10 17254 ANDRESSA SILVA 
FELICIANO 25h/s

EMEB Maria 
Stael de Medeiros 

Teixeira

EMEB Profª Gércia 
Ferreira Guimarães

11 21850 ANDRESSA SILVA 
RAMOS FRAGA 25h/s EMEB Waldir 

Furtado Amorim
EMEB Tereza de 

Avelar Pícoli

12 17075 AUDIENE XAVIER DA 
SILVA 25h/s

EMEB Profª 
Thereza Valiatti 

Sartório

SEME – Unidade 
Central

13 30283 AUDIENE XAVIER DA 
SILVA 25h/s EMEB Pe. Gino 

Zatelli
SEME – Unidade 

Central

14 12466 ÁUREA RÉGIA 
WANDERMUREM LOPES 25h/s EMEB Profª Juracy 

Cruz
EMEB Olga Dias da 

Costa Mendes

15 8698 CARLA DUARTE 
LUSTOZA MOURA 25h/s EMEB Newton 

Braga
EMEB Anacleto 

Ramos

16 12477 CARLAS DE SOUZA 25h/s
EMEB Dra Rita 
de Cássia Vieira 

Vereza

EMEB Waldir Furtado 
Amorim

17 31314 CAROLINA DE SOUZA 
MOURA 25h/s EMEB Pe. Gino 

Zatelli
EMEB Reverendo 

Jader Gomes Coelho



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 06 de novembro de  2014                                        DOM nº 4734 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PEB-B

18 31313 CAROLINA GUIMARÃES 
PIASSI FAJARDO 25h/s EMEB Monteiro 

Lobato
EMEB Mª das Dores 
Pinheiro do Amaral

19 559 CÉLIA REGINA MENDES 
DOS SANTOS

25h/s EMEB Luiz 
Pinheiro

SEME – Unidade 
Central

20 17012 CLÁUDIA APARECIDA 
VIEIRA PINHEIRO 25h/s EMEB Prof. Lucilla 

Araújo Moreira
SEME – Unidade 

Central

21 28877 CLÁUDIA APARECIDA 
VIEIRA PINHEIRO 25h/s EMEB Lions Clube 

Frade e Freira
SEME – Unidade 

Central

22 17031
CLAYDE APARECIDA 
BELO DA SILVA 
MARIANO

25h/s EMEB Carim 
Tanure

EMEB Virgínia 
Athayde Coelho

23 12745
CONCEIÇÃO 
APARECIDA CORREA 
MARTINS

25h/s
EMEB Mª das 
Victórias O. De 

Andrade

SEME – Unidade 
Central

24 21848
CONCEIÇÃO 
APARECIDA FRANCISCO 
BELO DIAS

25h/s EMEB Prof. 
Florisbelo Neves EMEB Pe. Gino Zatelli

25 34262 DANIELA ARCHANJO 
PEREIRA 25h/s EMEB Jenny 

Guárdia
EMEB Alair Turbay 

Baião

26 31319 DÉBORA DA SILVA 
PIMENTEL 25h/s EMEB Monteiro 

Lobato
EMEB Prof. Valdy 

Freitas

27 28885
DÉBORA SCHERRER 
VIANA MENDES 25h/s EMEB Luiz 

Pinheiro
SEME – Unidade 

Central

28 28884 DÉBORA MARIA DA 
SILVA ROBERTO 25h/s EMEB Prof. Valdy 

Freitas EMEB Luiz Pinheiro

29 12478 DELZIRA FRANCISCA 
LEANDRO SANTOS 25h/s EMEB Zilda Soares 

Moura
EMEB Profª Gércia 
Ferreira Guimarães

30 8747 ELAINE CRISTINA 
RANGEL BARROS SILVA 25h/s EMEB Oswaldo 

Machado
SEME – Unidade 

Central

31 17061 ELEONORA DIVA BRAVO 
VIANA 25h/s EMEB Prof. Pedro 

Estellita Herkenhoff
EMEB Mª das Graças 

Felippe

32 31407 ELIA MARA PESSINE 25h/s EMEB Prof. Juracy 
Cruz

EMEB Albertina 
Macedo

33 18825 ELIAMAYRA PESSINE 
MACHADO 25h/s

EMEB Dr. Pedro 
Nolasco  Teixeira 

de Rezende

EMEB Prof. Valdy 
Freitas

34 37728 ELIANE DIAS AMARO 25h/s
EMEB Profª 

Maria do Carmo 
Magalhães

EMEB Mª Tereza 
Brandão de Mello

35 15457 ELIS REGINA PAZINI 
BAPTISTA CARNEIRO 25h/s EMEB Luiz 

Pinheiro
EMEB Prof. Juracy 

Cruz

36 8774 ELIZABETH ALVES DE 
OLIVEIRA 25h/s EMEB São 

Francisco de Assis
EMEB Profª Lucilla 

Araújo Moreira

37 30285 FABIANA NANTET 25h/s EMEB Prof. Elísio 
Cortes Imperial EMEB Luiz Semprini

38 8833 FRANCINETH ALTOÉ 
MASTELLA 25h/s EMEB Aurora 

Estellita Herkenhoff
EMEB Zilda Soares 

Moura

39 21856 GEILZA ÁLVARO 
MATTOS 25h/s EMEB José Peixoto EMEB Mª das Graças 

Felippe

PEB-B

40 28892 GILVA AREAS CAETANO 25h/s EMEB Profª Juracy 
Cruz

EMEB Áurea Bispo 
Depes

41 18822 GRACIENE DA PENHA 
SILVA 25h/s EMEB Normília da 

Cunha dos Santos

EMEB Dr. Pedro 
Nolasco  Teixeira de 

Rezende

42 21856 ISABELA ARCHANJO 
PEREIRA PAZ 25h/s EMEB Gov. Eurico 

Vieira de Resende

EMEB Dr. Pedro 
Nolasco  Teixeira de 

Rezende

43 17280 IVONE RIBEIRO GOMES 
DA COSTA 25h/s EMEB Thereza 

Valiatti Sartório
EMEB Rev. Jader 

Gomes Coelho

44 37727 JACQUELINE ANGELO 
BORGES DA SILVA 25h/s EMEB Jácomo 

Silotti
EMEB Prof. Deusdedit 

Baptista

45 21851
JAQUELINE MOURA 
DASSIE SCHUBERT 25h/s EMEB Gov. Eurico 

Vieira de Resende
EMEB Áurea Bispo 

Depes

46 28897 JENIFER VIEIRA 
RODRIGUES MACEDO 25h/s EMEB Mário 

Augusto Rocha 
EMEB Aurora Estellita 

Herkenhoff

47 8873 JOELMA DE JESUS 
COLOMBINI 25h/s

EMEB Mª das 
Victórias O. 

Andrade

EMEB Ziláh Lima de 
Moura

48 12753 JOSEANI MESSIAS 
BRUM NOGUEIRA 25h/s EMEB Normília da 

Cunha dos Santos
EMEB Profª Idalina 
Cunha de Moraes

49 28899 JOSIANE APARECIDA 
NEVES MUZZI 25h/s EMEB Profª Cely 

Santos de Oliveira
EMEB Mª das 

Victórias O. Andrade

50 31376 KARINA DE ALMEIDA 
COSTA REIS 25h/s EMEB Monteiro 

Lobato
EMEB Prof. Valdy 

Freitas

51 31329 KARINA FERREIRA 
DALFIOR SORTI 25h/s EMEB Gov. Eurico 

Vieira de Rezende
EMEB Oscar 

Montenegro Filho

52 28905 LABIBY ELIAS DA SILVA 
FORTUNATO 25h/s EMEB Prof. 

Florisbelo Neves
EMEB Anacleto 

Ramos

53 35123 LAUANA PERIM GASPAR 25h/s EMEB Monte 
Alegre

EMEB Abigail dos 
Santos Simões

54 31378 LEANDRA KELLI 
MENGALI BAPTISTA 25h/s EMEB Olga Dias 

da Costa Mendes
EMEB Virgínia 
Athayde Coelho

55 30289 LEILA CRISTINA ROCHA 
FERREIRA DE FREITAS 25h/s EMEB Normília da 

Cunha dos Santos
EMEB Gov. Eurico 
Vieira de Resende

56 34270 LIDYANE LANNES 
LOUVEM 25h/s EMEB Monte 

Alegre
EMEB Abigail dos 

Santos Simões

57 35124
LUCIANA ALCÂNTARA 
PINHEIRO 
MANHABUSQUI

25h/s
EMEB Maria 

das Neves A. S. 
Espíndula

EMEB Oscar 
Montenegro Filho

58 8870
LUCIANA ALCÂNTARA 
PINHEIRO 
MANHABUSQUI

25h/s
EMEB Maria 

Tereza Brandão de 
Mello 

EMEB Oscar 
Montenegro Filho

59 28911 LUCIANA APARECIDA 
RAIMUNDO DA SILVA 25h/s EMEB Prof. 

Florisbelo Neves
EMEB Áurea Bispo 

Depes

60 17014 LUCIANA MARTA ALVES 
SILVA 25h/s EMEB Zilma 

Coelho Pinto
EMEB Aurora Estellita 

Herkenhoff

61 8802 LUIZA CELES DA SILVA 25h/s EMEB Saturnino 
Rangel Mauro EMEB José Peixoto

62 34467
MARIA DA CONCEIÇÃO 
MENDES CARDOSO 
COSTA

25h/s EMEB Monte 
Alegre EMEB Luiz Semprini

63 32608 MARIA LUCIANA ALVES 25h/s EMEB Pe. Gino 
Zatelli

EMEB Prof. Pedro 
Estellita Herkenhoff

64 37733
MARIA CHRISTINA 
MARCHIORI 
FERNANDES

25h/s EMEB Ena Coelho 
da Silva

EMEB Àurea Bispo 
Depes

65 17072 MARIA CRISTINA NEVES 
MARTINS 25h/s EMEB Carim 

Tanure EMEB Zeny Pires

66 8828 MARIA LINA ZANON 
PEREIRA

25h/s EMEB Galdino 
Theodoro da Silva

EMEB Mª das 
Victórias O. Andrade

67 28920 MARILENE DOS SANTOS 
DOMINGUES 25h/s

EMEB São 
Francisco de Assis  

(Excedente)

EMEB Nossa Senhora 
das Graças

68 8894 MARINILDES 
FIGUEIREDO GOMES 25h/s EMEB Jenny 

Guárdia
EMEB Prof. Florisbelo 

Neves

69 8857 NEUZI PACHECO 
BARCELOS 25h/s EMEB Newton 

Braga 
EMEB Oswaldo 

Machado

70 28926
NORMA PATRÍCIA 
TAVARES FABRIS 
SCARPE

25h/s EMEB Jenny 
Guárdia

EMEB São Francisco 
de Assis

71 8794 NORMA SILVA COSTA 
DOS SANTOS 25h/s

EMEB Maria 
Stael de Medeiros 

Teixeira

EMEB Luiz Marques 
Pinto

72 34510 PATRÍCIA ARAÚJO DOS 
SANTOS 25h/s EMEB Profª Gércia 

Ferreira Guimarães
SEME – Unidade 

Central

73 8771 PATRÍCIA RODRIGUES 
GOMES 25h/s

EMEB Maria 
Stael de Medeiros 

Teixeira

EMEB Profª Gércia 
Ferreira Guimarães

74 28929 RAQUEL LIMA SANTANA 25h/s EMEB Prof. 
Florisbelo Neves

EMEB Zeni Pires 
Ferreira



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 06 de novembro de  2014                                           DOM nº 4734 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PEB-B

75 12473 ROSANA DE FÁTIMA 
LOURENÇO PIRES 25h/s EMEB Prof. Paulo 

Estellita Herkenhoff EMEB Pe Gino Zatelli

76 31337 ROSANGELA DE 
CARVALHO PAIVA 25h/s EMEB Prof. 

Florisbelo Neves
EMEB Prof. Pedro 

Estellita Herkenhoff

77 18835 ROSEMERE FERRAZ 
BATISTA MORENO 25h/s EMEB Normília da 

Cunha dos Santos
EMEB Mário Augusto 

Rocha

78 37732 ROSIANE DE OLIVEIRA 
SILVA 25h/s EMEB Monteiro 

Lobato
EMEB Prof. Pedro 

Estellita Herkenhoff

79 8865 ROSIMERE DA SILVA 
CARVALHO 25h/s EMEB Virginia 

Athayde Coelho
EMEB Aurora Estellita 

Herkenhoff

80 8816 SAMIA SADER SMITH 25h/s EMEB Prof. Valdy 
Freitas

EMEB Áurea Bispo 
Depes

81 8775 SANDRA REGINA 
PEREIRA DOS SANTOS 25h/s EMEB Newton 

Braga 
EMEB Profª Gércia 
Ferreira Guimarães

82 28946 SCHEILA RIBEIRO DOS 
SANTOS 25h/s EMEB Pe. Gino 

Zatelli EMEB Luiz Pinheiro

83 8679 SIMONE DAMASCENA 
CORDEIRA 25h/s EMEB Áurea Bispo 

Depes
EMEB Luiz Marques 

Pinto

84 17071 SIMONE MACHADO DE 
ATHAYDE 25h/s EMEB Prof. Lucilla 

Araújo Moreira
SEME – Unidade 

Central

85 31317 SIMONE VENTURA DOS 
SANTOS SERAFIN 25h/s EMEB José Peixoto EMEB Mª Stael de M. 

Teixeira

86 18833
SOILA MARIA 
FRANCISCO BELO 
RAMOS

25h/s EMEB Saturnino 
Rangel Mauro EMEB Zeny Pires

87 8854 SOLANGE DO 
NASCIMENTO 25h/s EMEB Lions Clube 

Frade e Freira
EMEB Zilda Soares 

Moura

88 687 TANIA MARA RIBEIRO 25h/s EMEB Zilma 
Coelho Pinto

EMEB Saturnino 
Rangel Mauro

89 423 VALÉRIA MACHADO 
DUARTE GRAFANASSI 25h/s EMEB Zeny Pires SEME – Unidade 

Central

90 31318 VANESSA DOS SANTOS 
MARINO 25h/s EMEB Profª Gércia 

Ferreira Guimarães
EMEB Profª Lucilla 

Araújo Moreira

91 21901 VANESSA NÉSPOLI 
SCARAMUSSA 25h/s EMEB Gov. Eurico 

Vieira de Resende
EMEB Mª Tereza 
Brandão de Mello

PEB-C

Nº Código NOME C.H. Localização de 
Origem

Localização 
Provisória

1 28966 ADELICE MIRANDA 
BARBATO CÉZARIO 25h/s EMEB Julieta Deps 

Tallon EMEB Jácomo Silloti

2 29013 ALESSANDRA OLIVEIRA 
PEREIRA 25h/s EMEB Prof. Pedro 

Estellita Herkenhoff
EMEB Ziláh Lima de 

Moura

3 31374 ALEXANDER DA SILVA 
VIANNA 25h/s EMEB Prof. Athayr 

Cagnin
EMEB Prof. Pedro 

Estellita Herkenhoff

4 30322 ANGELA GOMES 
VIVACQUA 25h/s EMEB Anísio Vieira 

de Almeida Ramos
SEME – Unidade 

Central

5 28998 ANTONIO CARLOS 
MARTINS 25h/s EMEB Nossa 

Senhora das Graças
SEME – Unidade 

Central

6 35121 BRUNO SANTOS COSTA 25h/s EMEB Prof. 
Florisbelo Neves

EMEB Oscar 
Montenegro Filho

7 31339 CELSO BRAZ KERSUL 
CALIXTO 25h/s EMEB Prof. Pedro 

Estellita Herkenhoff
EMEB Julieta Deps 

Tallon

8 28972 CINARA CARRIÇO 
CIPRIANO CARVALHO 25h/s EMEB Oscar 

Montenegro Filho
SEME – Unidade 

Central

9 8811 CIRLEY MARIA 
VAZZOLER LOUREIRO 05h/s EMEB Luiz 

Marques Pinto
EMEB Prof. Pedro 

Estellita Herkenhoff

10 31347 CHRISTIANO DE SOUZA 
PINTO 25h/s EMEB Prof. 

Deusdedit Baptista
EMEB Galdino 

Theodoro da Silva

11 30344 CYNTIA SCHAYDEGGER 
GONÇALVES SANT' ANNA 25h/s EMEB Anacleto 

Ramos
EMEB Oscar 

Montenegro Filho

12 28988 DEISIDE LONGUE BUENO 25h/s EMEB Anísio Vieira 
de Almeida Ramos EMEB Newton Braga

13 441 DIANA BINDES SILVA 
SARTÓRIO

25h/s EMEB Anacleto 
Ramos

EMEB Mª das Dores 
Pinheiro do Amaral

14 34462 ELIANA DAS GRAÇAS 
LAURENÇÃO 25h/s EMEB Prof. Athayr 

Cagnin - Excedente
EMEB Anísio Vieira 
de Almeida Ramos

15 30969 ELLEN DE PAULA 
SCARAMUSSA FREITAS

25h/s EMEB Prof. Athayr 
Cagnin

SEME – Unidade 
Central

16 8949 GIOVANNA CARROZINO 
WERNECK

25h/s EMEB Prof. Pedro 
Estellita Herkenhoff

EMEB Anísio Vieira 
de Almeida Ramos

17 28964
GLAUCE EMYLENE 
SCHAYDEGGER G. 
SOSSAI

25h/s EMEB Prof. Athayr 
Cagnin EMEB Pe. Gino Zatelli

PEB-C

18 9947 GLAUCIA DAROZ 
MASTELO FARO 20h/s EMEB Anísio Vieira 

de Almeida Ramos EMEB Luiz Pinheiro

19 29016 HELOÍSA HELENA 
CARVALHO COELHO 25h/s EMEB Prof. Valdy 

Freitas
EMEB Anísio Vieira 
de Almeida Ramos

20 30324 HELOÍSA HELENA 
CARVALHO COELHO 25h/s EMEB Profª. Gércia 

Ferreira Guimarães
EMEB Anísio Vieira 
de Almeida Ramos

21 37737 JOÃO FLÁVIO 
FERNANDES 25h/s Sem Localização EMEB Anísio Vieira 

de Almeida Ramos

22 735 JOSÉ DOMINGOS OLIOSI 25h/s EMEB Anísio Vieira 
de Almeida Ramos

SEME – Unidade 
Central

23 31353 JULIANA DE SÁ DIAS 
LOPES 25h/s EMEB Zilma 

Coelho Pinto
EMEB Prof. Florisbelo 

Neves

24 9871 JÚLIO CÉSAR PARIS 40h/s EMEB Anísio Vieira 
de Almeida Ramos

EMEB Zilma Coelho 
Pinto

25 35128 LETÍCIA BRUNELI 
MORAES 25h/s EMEB Jácomo 

Silotti
EMEB Monteiro 

Lobato

26 28991 LORENA FIALHO SOUZA 25h/s
EMEB Oscar 

Montenegro Filho e 
Prof. Athayr Cagnin

EMEB Anacleto 
Ramos

27 12387 LUIZAMARA CIPRIANO 40h/s EMEB Anacleto 
Ramos

EMEB Anísio Vieira 
de Almeida Ramos

28 29020 MARCELO RODRIGUES 
MENEGUITE 25h/s EMEB Prof. Pedro 

Estellita Herkenhoff
EMEB São Francisco 

de Assis

29 8809 MARIA APARECIDA DE 
AGUIAR SPALA 25h/s EMEB Luiz 

Semprini
EMEB Hylsen Darcy 

Perim

30 742 MARIA DAS GRAÇAS 
ALMEIDA WANGUESTEL 20h/s

EMEB Maria das 
Dores Pinheiro do 

Amaral

EMEB Anísio Vieira 
de Almeida Ramos

31 1077 MARIA JOSÉ CARVALHO 40h/s EMEB Profª Gércia 
Ferreira Guimarães

Centro de Capacitação 
de Professores da 
Educação Básica - 

CECAPEB 

32 8929 MARINETE VIEIRA 20h/s

EMEB Jenny 
Guárdia

e EMEB Prof. Valdy 
Freitas 

SEME – Unidade 
Central

33 426 MARY RUTH CARVALHO 
MOREIRA 40h/s EMEB Anísio Vieira 

de Almeida Ramos
EMEB Profª Maria do 

Carmo Magalhães

34 29174 MILTON SUPELETE 25h/s EMEB Prof. 
Deusdedit Baptista

EMEB Profª Gércia 
Ferreira Guimarães

35 29166 NELSON ALVES NETTO 40h/s EMEB Prof. Valdy 
Freitas EMEB Jenny Guárdia

36 31356 PATRICK GARCIA 
TALIULY 06h/s

EMEB Oscar 
Montenegro Filho e 
EMEB Prof. Valdy 

Freitas

EMEB Prof. Valdy 
Freitas

37 35119 PAULA DE FREITAS 
GODOI 25h/s EMEB Julieta Deps 

Tallon
EMEB Prof. Valdy 

Freitas

38 778 PAULO ROBERTO 
ARANTES 25h/s EMEB Anacleto 

Ramos
SEME – Unidade 

Central

39 31344
POLIANA DOS 
SANTOS BITTENCURT 
RODRIGUES

25h/s EMEB Prof. Athayr 
Cagnin

SEME – Unidade 
Central

40 28985 RAFAEL COSTA 
MAGALHÃES 25h/s EMEB Profª Gércia 

Ferreira Guimarães
SEME – Unidade 

Central

41 30297 RENATA DE FÁTIMA 
FERREIRA 25h/s

EMEB Maria das 
Dores Pinheiro do 

Amaral

EMEB Prof. Deusdedit 
Baptista

42 30340 RENATA TORRES VALIM 25h/s EMEB Florisbelo 
Neves

EMEB Anacleto 
Ramos

43 29010 RODRIGO FORNACIARI 
BEDIN 25h/s EMEB Oscar 

Montenegro Filho
SEME – Unidade 

Central

44 35453 ROSELI TERESA 
ALMEIDA 25h/s Sem Localização

EMEB Oscar 
Montenegro Filho e 
Prof. Athayr Cagnin

45 8959 SOLANGE PINHEIRO 
TORRES 25h/s EMEB Galdino 

Theodoro da Silva
EMEB Ziláh Lima de 

Moura

46 30298 SORAYA DE S. CAMPOS 
GAVA 25h/s EMEB Galdino 

Theodoro da Silva EMEB Luiz Semprini

47 31342 WANDERSON VIANA 
COSTA 25h/s EMEB Jácomo 

Silotti
EMEB Profª Gércia 
Ferreira Guimarães

48 8807 ZILDA MARA MOTA 40h/s EMEB Monteiro 
Lobato

EMEB Prof. Pedro 
Estellita Herkenhoff

PEB-D

Nº Código Nome C.H. Localização de 
Origem

Localização 
Provisória

1 347 ANACYR SOUZA 
SANTOS 40h/s SEME – Unidade 

Central
EMEB Prof. Elísio 

Cortes Imperial



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 06 de novembro de  2014                                           DOM nº 4734 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PEB-D

2 29058 DIEGO BÚFOLO 
PORTINHO 40h/s EMEB Anacleto 

Ramos
SEME – Unidade 

Central

3 8885 DINA MARA DE SOUZA 40h/s EMEB Alair Turbay 
Baião

SEME – Unidade 
Central

4 34407 ÉRIKA LARYSSA 
VIANNA GOMES 40h/s EMEB Carim Tanure SEME – Unidade 

Central

5 29070 KARINA FRANCISCO 
MAIA FAZOLI 15h/s EMEB Luiz Marques 

Pinto
SEME - Unidade 

Central

6 8887
LETÍCIA NASCIMENTO 
DOS SANTOS 
LEONARDO

40h/s EMEB Saturnino 
Rangel Mauro

EMEB Waldir Furtado 
Amorim

7 35116 LILIANI APARECIDA 
BARREIRA AMARAL 40h/s EMEB Oswaldo 

Machado
EMEB Áurea Bispo 

Depes

8 30437
MARCELA 
BERGAMACHI CEI DE 
SOUZA

40h/s EMEB Alair Turbay 
Baião EMEB Irmã Margarida

9 34464 PAULA SHWAN 
ROMANELLI SIMMER 25h/s EMEB Prof. Elísio 

Cortes Imperial
SEME – Unidade 

Central

10 35118 RICARDO ROCHA 
RIBEIRO 40h/s EMEB Maria Stael de 

Medeiros Teixeira
EMEB Profª Thereza 

Valiatti Sartório

11 813
ROSEMARY 
RODRIGUES MOTTA 
ARAÚJO

40h/s EMEB Nossa 
Senhora das Graças

EMEB São Francisco 
de Assis

12 8884 VERA LÚCIA MARTINS 
COSTA 40h/s EMEB Maria das 

Victórias O. Andrade
EMEB Lions Clube 

Frade e Freira

13 31985 ZILDA GOMES 
RIBEIRO 40h/s EMEB Prof. Pedro 

Estellita Herkenhoff
EMEB Profª Cibélia T. 

Zipinotti

PORTARIA Nº  708/2014

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 
24.425/2014, 

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal MARCIA 
CRISTINA DE DEUS PEREIRA, Professor PEB B IV, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação - SEME, a concessão de 
30 (trinta) dias de licença por motivo de doença em pessoa da 
família, a partir de 28 de julho de 2014, conforme atestado médico 
apresentado e anexo ao processo mencionado, nos termos do 
Artigo 102 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de outubro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  713/2014
(Republicada por incorreção em sobrenome de servidora)

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ASSIDUIDADE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais abaixo mencionados, vinte e 
cinco por cento (25%) de acréscimo no valor do vencimento do 
cargo de que é ocupante a título de gratificação assiduidade, em 
caráter permanente, nos termos dos Artigos 75, 76 e 148, da Lei nº. 
4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR LOTAÇÃO DECÊNIO A PARTIR 
DE PROT. Nº

SABRINA SILVA NEVES SEME 2004/2014 01/10/2014 32.203/2014

SANDRA SANTIAGO AQUINO 
FIM SEME 2004/2014 28/09/2014 28.225/2014

VANIA PEREIRA DE LIMA 
GALO SEME 2004/2014 01/10/2014 32.187/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de outubro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  752/2014 
(Republicada por incorreção no sobrenome do servidor )

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ASSIDUIDADE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 
34.352/2014, 

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal MARIO CANCI COSTA, 
Auditor Fiscal de Posturas, lotado na Secretaria Municipal de 
Serviços Urbanos - SEMSUR, vinte e cinco por cento (25%) de 
acréscimo no valor do vencimento do cargo de que é ocupante 
a título de gratificação assiduidade, em caráter permanente, 
referente ao Decênio 2004/2014, a partir de 17 de outubro de 
2014, nos termos dos Artigos 75, 76 e 148, da Lei nº. 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de outubro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  763/2014

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 06 de novembro de  2014                                           DOM nº 4734 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Designar a servidora municipal ALESSANDRA VASCONCELOS 
ALBERGARIA, lotada na Secretaria Municipal de Agricultura e 
Abastecimento – SEMAG, para acompanhamento e fiscalização 
da execução  do Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA   OBJETO PROT. Nº

Nº 266/2014  

30/10/2014

F.C.A. MELO 

EQUIPAMENTOS E 

MÁQUINAS LTDA – ME

 Aquisição e instalação de 

máquinas e equipamentos de 

natureza industrial, conforme 

especificações do Anexo I, Item 

nº 001, do Edital de Pregão nº 

068/2013.

1 – 24.705/2013

1 – 32.533/2013

1 – 34.021/2014

38-19.624/2013

 
Cachoeiro de Itapemirim, 30 de outubro de  2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  764/2014

DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº.  
30.207/2013,

RESOLVE:

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar 
os fatos narrados nos autos do processo protocolado sob o nº. 
30.207/2013.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de outubro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  765/2014

DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº  
35.786/2014,

RESOLVE:

Instaurar Sindicância Administrativa a fim de apurar os fatos 
constantes nos autos do processo protocolado sob o nº 35.786/2014.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de outubro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  766/2014

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:   

Art. 1º Designar a servidora municipal MARIA APARECIDA DE 
MIRANDA, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social - SEMDES, para acompanhamento e fiscalização da 
execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATANTE OBJETO PROT. Nº

Nº 259/2014  

13/10/2014

RINKÃO 

ORGANIZAÇÕES 

LTDA - EPP

Aquisição de Lanche e 

Marmitex conforme 

especificações do Anexo I, Item 

nº 004, do Edital de Pregão nº 

030/2013

1 – 22.560/2014

Art. 2º Tornar sem efeito a designação da servidora MONIQUE 
DA SILVA para fiscalização do referido contrato, autorizada 
através da Portaria nº 710/2014. 

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de outubro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  767/2014

DISPÕE SOBRE SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que consta Sequencial       nº 2 - 20.713/2014,  

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal SÔNIA CRISTINA FRECIANO, 
Subsecretária de Pesquisa e Desenvolvimento, lotada na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Urbano - SEMDURB, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares a que tem direito, a partir de  03 de 
novembro de 2014, nos termos do  Artigo 70, da  Lei n° 4.009, 
de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, 
designando a servidora municipal VILMA APARECIDA DE 
OLIVEIRA CESCON, lotada na SEMDES, para responder pelo 
cargo em comissão acima mencionado, no período, assegurando 
ao substituto a percepção do vencimento atribuído ao cargo 
substituído, nos termos dos Artigos 32, 33 e 34, da Lei nº 4009, de 
20.12.99 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de outubro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 06 de novembro de  2014                                           DOM nº 4734 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D A  FA Z E N D A

TERMO DE INTIMAÇÃO/SEMFA/ST/GFT/Nº 023/2014
REF. AO AUTO DE INFRAÇÃO Nº 7055/2014

À RAÍZES ASSESSORIA E ENGENHARIA AMBIENTAL 
LTDA ME
Rua José Lorenzo Solino, nº 16, Bairro Alto Amarelo
Cachoeiro de Itapemirim – ES – CEP: 29.304 – 440  

Em decisão proferida pelo Secretário Municipal da Fazenda, no 
dia 21 de Outubro de 2014, conforme parecer da Procuradoria 
Geral do Município, o Auto de Infração acima relacionado foi 
julgado PROCEDENTE, ficando o contribuinte intimado a 
recolher o crédito aos Cofres Municipais, ou a interpor recurso 
junto ao Conselho Municipal de Contribuintes (CMC) no prazo 
de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento deste.

Não havendo impugnação ou a efetivação do pagamento, o crédito 
fiscal será inscrito em Dívida Ativa.

JOSÉ PAULO AZEVEDO DE SOUZA
Gerente de Fiscalização Tributária

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
G E S TÃ O  E S T R AT É G I C A

NOTIFICAÇÃO

COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR – PROCON - vinculada a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA - SEMGES, torna 
público a lavratura da NOTIFICAÇÃO  abaixo relacionada em 
virtude da recusa do respectivo NOTIFICADO em recebê-la ou a  
impossibilidade de ciência pessoal.

> FA: 0114.004.500-0
Nome: MARILIA DALTIO DEBONA SILVA 
CNPJ/CPF: 13.091.627/0001-47
Reclamante: MARLIZA CLAUDIO DA SILVA

DESCRIÇÃO DOS FATOS Relata a consumidora, acima 
mencionada, que matriculou sua filha em um Curso de Informática 
oferecido pela empresa reclamada. O referido curso não chegou a 
ser concluído, uma vez que a reclamada  encerrou as atividades.

O NOTIFICADO terá  10 (DEZ) dias a partir da publicação para  
providenciar uma escola para que a filha da autora possa concluir 
o curso, acima mencionado, bem como, promover a restituição 
dos valores equivalentes a três mensalidades, através de ordem de 
pagamento, Banco, Caixa Econômica Federal.

>FA: 0114.004.500-0
Nome: MARILIA DALTIO DEBONA SILVA 
CNPJ/CPF: 098.794.377-48
Reclamante: MARLIZA CLAUDIO DA SILVA

DESCRIÇÃO DOS FATOS Relata a consumidora, acima 
mencionada, que matriculou sua filha em um Curso de Informática 
oferecido pela  reclamada. O referido curso não chegou a ser 
concluído, uma vez que a reclamada  encerrou as atividades.

O NOTIFICADO terá  10 (DEZ) dias a partir da publicação para  
providenciar uma escola para que a filha da autora possa concluir 
o curso, acima mencionado, bem como, promover a restituição 
dos valores equivalentes a três mensalidades, através de ordem de 
pagamento, Banco, Caixa Econômica Federal.

Após este prazo poderá ser formalizado Processo Administrativo, 
nos termos da Lei Federal nº 8.078/90 e Decreto Federal nº 
2.181/97, bem como, a adoção de outras medidas cabíveis.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de Novembro de 2014.

LUCAS LAZZARI SERBATE
Consultor Interno

Decreto nº 24.718/2014

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

G M CALÇADOS INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA EPP CNPJ: 
N°03.925.521/0001-48, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Operação 
– LO, N° 002/2003, RENOVADA até 25 de novembro de 2017, 
para atividade 15.05 – Fabricação de calçados. Localizada na Rua 
Aristóteles Menecucci, N° 62 Bloco 01, Waldir Furtado Amorim – 
Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 1309

COMUNICADO

MIC CALÇADOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - EPP, 
CNPJ Nº10.358.914/0001-82, torna público que OBTEVE da 
Secretária Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de 
Operação – LO, Nº 077/2010, RENOVADA até 31 de Outubro 
2018, para atividade (14.07) – Fabricação de artigos de vestuário, 
inclusive calçados, a partir de couros e peles, sem curtimento e/ ou 
tingimento, localizada na Avenida Aristóteles Menicucci, Nº 62 
- Bloco 2 - Waldir Furtado de Amorim, Cachoeiro de Itapemirim 
– ES.
NF: 1310

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.


